Inhalt

Binleitung . ... ... ... ... ... L L.
1 Photogrammetrische und photographische
Grundlagen ............. ... ... .....
1.1 Luftbildaufnahme (Aufnahmeprinzip,
Uberdeckung) .. ....................
1.2 Geometrie des Luftbildes (Zentralprojektion,
Bildmittelpunkt, Bildnadir, Brennweite,
Rahmenmarken) ....................
1.3 Bildmafistab ............ .. ... .. .....
1.4  Reliefbedingte Verschiebung von Bildpunkten. .
(Radialverzerrung) . ...................
1.5 Typen von Meflkammern und Einsatz-
moglichkeiten ... ... ... . ... .. ...
1.6 Zur Planung von Bildfligen ... .........
1.7 Fir geologische Kartierungen geeignete
Mafstibe ......... ... ... ... .. .. ...
1.8 Befliegungspline . ...................
1.9  Luftbildpline (Photoindex) .. ............
1.10 Stereoskopische Bildbetrachtung (Linsen-

stereoskop, Spiegelstereoskop, Orientierung der
Bilder unter dem Stereoskop)
Uberhshung des Stereomodells
Photographische Eigenschaften von Luftbildern
und Luftbildfilmen und deren Bedeutung fiir
die Wiedergabe der Gelidndegegebenheiten
(Schwarzweif8-Luftbild, Farbluftbild, Schwarz-
weifi-Infrarotluftbild, Farb-Infrarotluftbild,
Filter)
Multispektrale Luftbildaufnahme

1.13

2 Geologische Luftbildinterpretation
Allgemeines

21

2.1
2.1.2
213
214
2.1.5
2.2

2.2.1

Kriterien der geologischen Luftbildauswertung .
Photographischer Grauton
Gelidnderelief und Landschaftsformen
Gewissernetz
Vegetation

Textur
Gesteinstypen im Luftbild (Allgemeines)
Sedimentgesteine

222
223
224
2.25
2.2.6
2.2.7
228
229
2.2.10

231
232
233
234
2.35

33
34

35

36

37
3.8
39
3.10
3.11

3.12

313

Tonige Gesteine, Mergel, Feinsande
Sandsteine
Kalksteine
Sedimentire Lockergesteine

Intrusivgesteine (Allgemeines)
Granitische Gesteine
Vulkanische Gesteine
Metamorphe Gesteine .. ..............
Glaziale Formen und Ablagerungen
Tektonische Strukturen im Luftbild
(Allgemeines)
Faltenstrukturen
Storungen
Klifte und Kluftsysteme
Domstrukturen
Diskordanzen

Methoden der geologischen Luftbildauswertung
und Kartenerstellung

Zur Ordnung der Luftbilder bei der Auswertung
Kartierung des topographischen und
geologischen Luftbildinhalts
Erstellung photogeologischer Karten
(Allgemeines)
Ubertragung der Kartierdaten vom Luftbild

in die Basiskarte .. ......... ... .....
Erstellung einer ersten Ubersichtskarte aus
Luftbildern mehrerer Bildstreifen
(Stapelmosaik)
Erstellung eines PaBpunktnetzes aus den
Luftbildern des Arbeitsgebietes (Allgemeines) .
Entzerrung von Einzelpunktlagen
Zeichnerische Radialtriangulation
Dateniibertragung mit dem Sketchmaster .. ..
Radialschlitztriangulation
Ermittlung horizontaler Entfernungen im
Luftbild
Ermittlung von Hohendifferenzen in Luftbildern
mit Hilfe von Parallaxenmessungen (Parallaxe,
Parallaxendifferenz, Stereomikrometer)
Ermittlung des Einfallswinkels von Schicht-
oder Hangflachen

218
218

219

231
233
234
235
239
240

241

243

247



v

3.14

3.15

3.16

3.17

ir.hait

Ermittlung von Schichtmichtigkeiten bei
horizontaler und geneigter Schichtlagerung . . ..
Erstellung von topographischen Profilen,
Formlinien- und Hohenlinienkarten ........
Kartierung und Auswertung des
Entwisserungsnetzes . ... ..............
Kartierung und Auswertung von

Photolineationen .. ..................

4 Anwendungsmoglichkeiten photogeologischer

Methoden .. ..

5 Literatur .. ..

6 Sachverzeichnis



